PAGE
[image: image1.emf]

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS

Estado de Mato Grosso do Sul

EDITAL

LEILÃO Nº 002/2014.

PROCESSO LICITATÓRIO N° 136/2014.

EDITAL Nº 073/2014.
DATA: 15/12/2014
1.
PREÂMBULO:

O MUNICIPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, através de seu LEILOEIRO, o senhor, LUCIMAR DE SOUSA ROCHA, designado pelo Decreto Municipal nº 012/2014 de 24 de Março de 2014, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados que fará no dia 09 DE Janeiro de 2015, ÀS 08H00 (Oito) HORAS (MS), na PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS-MS, situada na Rua Maria Barbosa Carneiro, nº 633, Centro, o LEILÃO PÚBLICO Nº 002/2014 do tipo “MAIOR LANCE ou OFERTA”, objetivando a venda de bens inservíveis para a Administração. O Leilão será processado e julgado de conformidade com os preceitos legais da Lei Federal no. 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, sob as seguintes condições:

2.
DO OBJETO/AVALIAÇÃO:

2.1
O objeto deste EDITAL é o Leilão Público de bens inservíveis (veículos, ônibus, caminhão, pá carregadeira, retroescavadeira e trator)para desfazimento no estado em que se encontram e cuja retirada é por conta e risco do (a) arrematante, totalizando 14 (quatorze) lotes.

2.2
Os bens estão discriminados em LOTES, conforme abaixo relacionados, seguidos de seus lances mínimos:

	LOTE Nº
	ESPECIFICAÇÕES
	VALOR (R$) MÍNIMO DO LANCE

	1.
	FIAT/DUCATO TRANSFORM. P, PAS/MICOÔNIBUS, ANO FAB 2006 / MOD 2006, 17 P / 127 CV, PLACA HQH 6477, CHASSI 93W245H3362006775 DIESEL, COR BRANCA.
	20.200,00

	2.
	M. BENZ/LPO 1113, PAS/ÔNIBUS, ANO FAB 1980 / MOD 1980, 42 P / 130 CV, PLACA HQT 2328, CHASSI 34405811457411, DIESEL COR AZUL.
	7.000,00

	3.
	VW / 7.90 PAS/ÔNIBUS, ANO FAB 1987 / MOD 1987, 20 P / 130 CV, PLACA BWC 6902, CHASSI 9BWZZZJ7ZHCO46883, DIESEL, COR BRANCA.
	13.200,00

	4.
	M. BENZ / OF 1315, PASSAG. ÔNIBUS, ANO FAB 1989 / MOD 1989, 52 P / 136 CV, PLACA BWA 1143, CHASSI 9BM384098JB822617, DIESEL, COR BRANCA.
	13.400,00

	5.
	GM/CHEVROLET 60, ANO FAB 1971 / MOD 1971, 90 CV, PLACA HQG 3280, CHASSI C653BBR04766T, DIESEL, COR AZUL.
	6.200,00

	6.
	FORD/BELINA II, AMBULÂNCIA, ANO FAB 1979 / MOD 1979, 72 CV, PLACA HQH 0055, CHASSI LB4RUA70667, GASOLINA, COR BRANCA.
	980,00

	7.
	FIAT/UNO MILLE FIRE, ANO FAB 2002 / ANO MOD 2002, 5P / 55 CV, PLACA HRZ 7123, CHASSI 9BD15822524358743, GASOLINA, COR BRANCA.
	3.800,00

	8.
	FIAT/UNO MILLE SMART, ANO FAB 2000 / ANO MOD 2001, 5P / 58 CV, PLACA HQH 6472, CHASSI 9BD15828814221965, GASOLINA COR BRANCA
	4.800,00

	9.
	FIAT/UNO WAY 1.4, ANO FAB 2011 / ANO MOD 2012, 5P /86 CV, PLACA NRQ 0022, CHASSI 9BD195163C0132416, ALCOOL/GASOLINA, COR BEGE.
	12.200,00

	10.
	VW – KOMBI ano 2005/2005 placa HQH 6475 – CHASSI 9BWGB07XX5P007912 – COR BRANCA
	5.400,00

	11.
	TOYOTA/HILUX CSL DX, ANO FAB 2002 / ANO MOD 2003, 88 CV, PLACA HQH 6473, CHASSI 8AJ31LNL538300644, DIESEL, COR BRANCA.
	10.000,00

3.
DA VISTORIA DOS BENS:

3.1
Os bens, objeto do Leilão, encontram-se à disposição dos interessados para serem examinados e vistoriados, no horário das 07h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00, exceto Sábado/Domingo/Feriado, para vistoria, no local estabelecido no preâmbulo deste EDITAL.

3.2
Na formulação de seu lance a arrematante deverá considerar o estado atual de conservação do veículo, bem como os custos com a retirada e transferência de propriedade do (s) veículo(s) ou maquinário (s), não sendo permitido desistir de sua proposta, sob alegação de que desconhecia as condições reais do (s) mesmo (s), uma vez que o (s) está (rão) disponível (is) para exame.

3.3
O prazo para retirada do veículo (s) ou maquinário (s) arrematado (s) será de 05 (cinco) dias contados da homologação da licitação.

4.
DAS CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO:
4.1
Este Leilão está aberto a todos os interessados, pessoas físicas capazes ou jurídicas que atendam aos requisitos do presente EDITAL;

4.2
A (s) interessada (s) deverão comparecer ao local de realização do certame, no horário previsto para a sua realização.

5.
DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO:

5.1
Somente poderão ofertar lances a (s) pessoa (s) munidas dos seguintes documentos:

5.2.1
Se Pessoa Física: da Cédula de Identidade e do CPF/MF;

5.2.2
Se Pessoa Jurídica: Contrato Social acompanhado da Cédula de Identidade e do CPF/MF, se Sócio ou Proprietário; se representado por preposto, apresentará também os documentos acima mencionados e fará a comprovação via Procuração devidamente expedida com no máximo de 90 (noventa) dias.

6.
DOS LANCES:

6.1
Os lances deverão ser apresentados isoladamente para cada lote, obedecendo a ordem deste EDITAL, valor mínimo atribuído, sem este ser alcançado por oferta maior.

6.2
Será considerado sem efeito, lances de valor inferior ao mínimo atribuído pela Comissão de Avaliação, previamente estipulado no subitem 2.2.

6.3
Após o arremate de cada lote não será considerado nenhum lance.

6.4
As pessoas que se manifestarem lance de forma incorreta, a fim de desabonar as palavras do LEILOEIRO serão retiradas do recinto.

7.
DOS PAGAMENTOS:

7.1
A (s) arrematante (s), deverá no ato do encerramento do Leilão recolher em favor da Prefeitura Municipal de Alcinópolis-MS (não inferior a 30% (trinta por cento), da importância equivalente ao lote (s) arrematado (s).

7.2
Caso o recolhimento seja feito em cheque, este somente será aceito se for da própria arrematante deste Leilão, com preenchimento nominal a esta municipalidade.

7.3
Por ocasião do recolhimento do valor, a arrematante deste Leilão receberá uma guia devidamente preenchida com os dados do bem alienado, da menção desta licitação e autenticação do valor recolhido.

7.4
Os bens leiloados somente serão liberados, após o recebimento integral e se pago em cheque, somente após a liberação do mesmo pelo respectivo Banco.

8.
DA ENTREGA DOS BENS:

8.1
O (s) bem (ns) deverá (ão) ser retirado (s) pela (s) arrematante (s), no local da realização do Leilão, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis contados da publicação dos resultados do Leilão e do pagamento integral conforme 7.4 acima, nos horários de 07h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00, desde que não haja nenhum impedimento, sob pena de pagamento de estadia à base de 0,17 UFERMS ao dia, conforme tabela do DETRAN-MS,

8.2
A (s) arrematante (s) deverá apresentar para retirar os bens os seguintes documentos: 1. Comprovante de quitação do valor do lance ofertado; 2. Cédula de Identidade e, se for o caso, procuração específica.
8.3
Todas as despesas de transferência, remoção, documentação, etc., correrão a conta da arrematante.

8.4
As atualizações dos documentos dos veículos deverão ser feitas junto ao Departamento Estadual de Trânsito do Estado de Mato Grosso do Sul, no prazo de 30 (trinta) dias após a publicação do resultado do Leilão.

8.5
Os bens serão entregues nas condições em que se encontram em exposição, não respondendo esta Prefeitura, por quaisquer defeitos futuros ocultos ou externos que venham à apresentar os Bens.

9.
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

9.1
Os ofertantes que não atenderem as exigências deste EDITAL, serão automaticamente impedidos de participarem;

9.2
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, reserva-se o direito de revogar o presente LEILÃO no todo ou em parte por conveniência administrativa ou ainda anular por irregularidade, sem que caibam reclamações ou indenizações por parte dos interessados.

9.3
Os atos do Leiloeiro deste LEILÃO cabem recursos administrativos nas formas previstas no art. 109 da Lei Federal no. 8.666/93 e suas alterações posteriores.

9.4
A simples oferta de lance para qualquer dos lotes deste LEILÃO, implicará na aceitação expressa, pelo ofertante de todas as normas e condições especificadas neste EDITAL.

9.5
A Adjudicação e Homologação do presente LEILÃO compete única e exclusivamente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, e é irrevogável e irrecorrível.

9.6
Esclarecimentos sobre o conteúdo do presente EDITAL, poderão ser obtidos na PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS-MS, SETOR DE LICITAÇÕES, NA RUA MARIA BARBOSA CARNEIRO, Nº 633, CENTRO, NESTA CIDADE DE ALCINÓPOLIS-MS ou através do Telefone (0**67) 3260-1127, nos horários de expediente das 07h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00.
10
DO FORO:

10.1
Quaisquer dúvidas ou controvérsias oriundas da execução desta licitação serão dirimidas no Foro de Justiça da Comarca de Coxim, Estado de Mato Grosso do Sul, com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

Alcinópolis-MS, 09 de Outubro de 2014.
ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

LEILÃO Nº 001/2014.

PROCESSO LICITATÓRIO N° 136/2014.

EDITAL Nº 073/2014.
DATA: 15/12/2014
O MUNICIPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, através de seu LEILOEIRO, o senhor, LUCIMAR DE SOUSA ROCHA, designado pela Portaria Municipal nº 012/2014 de 24 de Março de 2014, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados que fará no dia 09 de Janeiro de 2015, ÀS 08H00 (Oito) HORAS (MS), na PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS-MS, situada na Rua Maria Barbosa Carneiro, nº 633, Centro, o LEILÃO PÚBLICO Nº 002/2014 do tipo “MAIOR LANCE ou OFERTA”, objetivando a venda de bens inservíveis para a Administração.

DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e seus Anexos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no endereço supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtido mediante solicitação. As informações inerentes a este LEILÃO poderão ser obtidas, pelos interessados, no DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, localizado no endereço acima, pelo telefone/fax nº (67) 3260-1127, em dias úteis nos horários de 07:00 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 horas, ou pelo E-mail: elirezendegomes@hotmail.com.

Alcinópolis–MS, 18 de Dezembro de 2014.

LUCIMAR DE SOUSA ROCHA

LEILOEIRO

PAGE